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 علت کم بارشی ها تغییر اقلیم است
 سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه دو سامانه بارشی پیش رو 
کسری ناشی از کم بارشی های پاییز را جبران نمی کند، گفت: 
سامانه های پیش رو در مقایسه باسامانه های بارشی مورد 
انتظار در فصل زمستان، قوی نیستند. به گزارش شبکه خبری 
آب ایران، فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب با اشاره به 
هشدارهای بارندگی در روزهای پیش رو اظهار داشت: دو 
سامانه طی این هفته مناطق شمال و شمال غرب کشور را تحت 
تأثیر قرار خواهند داد که هرچند بارش برف خوبی به همراه دارد 
ولی کسری بارش های پاییزی را جبران نخواهد کرد. وی افزود: 
البته سامانه های پیش رو در مقایسه با سامانه های بارشی مورد 
انتظار در فصل زمستان، قوی نیستند و احتمالاً به جز چند 
استان نظیر آذربایجان غربی و مازندران که بارش خوبی دریافت 
خواهند کرد، سهم بارشی جدی برای سایر استان های کشور 
ح نیست. قاسم زاده دلیل تداوم کم بارشی ها در پاییز به  مطر
زمستان سال جاری را تغییرات اقلیمی دانست و گفت: تغییرات 
اقلیمی باعث ناهنجاری های جدی در سامانه های بارشی 
گردیده است و نتیجه آن در سال جاری برای ایران خشکسالی 
بوده است و ایران برای چهارمین سال پیاپی خشکسالی را تجربه 
می کند. سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: ایران به طور 
متوسط در هر دهه حدود ۰. ۵ درجه سانتیگراد گرم تر می شود 
و این گرمایش، بر روی میزان بارندگی ها و طبیعتاً بر روی منابع 
آبی تجدیدپذیر در اختیار تأثیرات منفی می گذارد. این شرایط، 
اجرای دقیق برنامه های سازگاری با کم آبی و مدیریت مصرف 

آب را ضروری می سازد. 
 
وضعیت خوب ذخایر ارزی کشور

 عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: 
وضعیت ذخایر ارزی نه تنها بدتر نشده، بلکه نسبت به ماه های 
گذشته بهتر نیز شده است. جعفر قادری در گفت وگو با ایسنا، با 
اشاره به فضاسازی های انجام شده برای افزایش قیمت دلار در 
بازار به بهانه حادثه تروریستی کرمان اظهار کرد: این اقدامات 
جنبه روانی دارد و هیچ دلیل اقتصادی برای نوسان ارزی نیست. 
ضمن اینکه مشکلی هم در حوزه تامین ارز در کشور نداریم. عضو 
کمیسیون برنامه بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی 
افزود: منابع ارزی کشور در ماه های گذشته شرایط مطلوبی 
داشته و ذخایر ارزی نه تنها کمتر نشده بلکه افزایش نیز یافته 
است. وی تصریح کرد: در ماه های گذشته، هم مطالبات ارزی 
گذشته مان را که در کشورهای مختلف بلوکه شده بود دریافت 
کرده ایم و هم پول حاصل از فروش نفت مان را وصول می کنیم 
که این مسئله شرایط مطلوبی را برای کشور رقم می زند. قادری 
افزود: همان طور که در تجارب قبلی همچون عملیات طوفان 
الاقصی و دیگر موارد با فضاسازی در چند روز یک تنش ارزی در 
کشور ایجاد و بعد توسط بانک مرکزی این تلاطم مهار شد، در 
ماجرای حادثه تروریستی کرمان نیز به زودی شاهد خواهیم بود 
که نوسانات ارز در بازار فروکش خواهد کرد و قیمت به روال قبلی 
خود بازمی گردد. وی با اشاره به دیپلماسی اقتصادی فعال بانک 
کید کرد: در سایه اجرای سیاست  مرکزی و سیاست های ارزی تا
تثبیت و وصول مطالبات ارزی ایران از کشورهای مختلف در یک 
سال گذشته شاهد ثبات نسبی در بازار ارز بوده ایم که این مسأله 

نشان دهنده ثبات اقتصادی در کشور است. 

راهکارهایی برای کاهش قیمت کنسرو ماهی
 نایب رئیس سندیکای کنسرو ایران گفت: با حذف مالیات 
بر ارزش افزوده و تسهیل واردات تون ماهی، قیمت ها کاهشی 
خواهد شد. مسعود بختیاری در نشست خبری همایش 
کید بر زنجیره ارزش تون ماهیان در  ماهیگیری مسئولانه با تا
پاسخ به این سوال که آیا قیمت کنسرو ماهی سال آینده ارزان 
گر مالیات بر ارزش  می شود یا خیر؟ گفت: با حفظ شرایط کنونی ا
افزوده این کالا حذف شود قیمت کنسرو ماهی ۱۰ هزار تومان 
کاهش پیدا می کند. وی افزود: این کالا مشمول قیمت گذاری 
پیشینی نبوده ولی مشمول قیمت گذاری دستوری است. یعنی 
سازمان حمایت و وزارت جهاد متولی قیمت گذاری هستند. 
نایب رئیس سندیکای صنایع کنسرو ایران افزود: قیمت هر 
کیلو ماهی تون وارداتی از ماهی تون داخلی کمتر است. وی 
عنوان کرد: راهکار کاهش قیمت علاوه بر حذف مالیات بر ارزش 
افزوده تسهیل روند واردات است. امسال میزان صید تون 
ماهیان داخلی کاهش پیدا کرده و بخشی از آن باید با واردات 

تامین شود. 

 کاهش ۴۰ درصدی فروش شیرینی
 رئیس اتحادیه قنادان با اشاره به کاهش ۴۰ درصدی فروش 
گر قیمت مواد اولیه مورد نیاز قنادان تغییر نکند  شیرینی گفت: ا
قیمت شیرینی برای شب عید تغییری نخواهد کرد. علی بهرمند 
رئیس اتحادیه قنادی، شیرینی و کافه قنادی تهران امروز در 
نشست خبری در پاسخ به سوال مهر در مورد اینکه چرا برخی 
نانوایی ها اقدام به پخت شیرینی می کنند؟ گفت: نانوایی ها آرد 
یارانه دریافت می کنند و برخی از آنها از آن آرد برای پخت شیرینی 
استفاده می کنند که این موضوع مشکلاتی را برای صنف ما 
ایجاد کرده، ولی پیگیر این موضوع هستیم با وجود اینکه هنوز 
برخوردی با این واحدها صورت نگرفته است. وی افزود: در حال 
حاضر ۱۱۵۰ واحد در این صنف در تهران پروانه فعالیت دارند و 
۲۵۰ واحد هم در دست اقدام برای دریافت پروانه بهره برداری 
هستند؛ در کل کشور نیز ۳۵ هزار واحد صنفی قنادی داریم. 
بهرمند در مورد میزان تولید و فروش شیرینی، اظهار کرد: تولید 
فروش شیرینی امسال نسبت به سال های قبل حدود ۳۰ تا ۴۰ 
درصد افت داشته است. این مقام صنفی در مورد میزان صادرات 
هم با بیان اینکه برای توسعه صادرات نامه نگاری های زیادی 
کردیم اما متأسفانه اتفاقی نیفتاد، افزود: در حال حاضر شیرینی 
به کشورهای استرالیا، کانادا، کشورهای اروپایی و حاشیه خلیج 
فارس صادر می شود ولی توانایی ما بیش از این است. البته 
صادرات شیرینی به صورت چمدانی بوده و مبادی رسمی برای 
آن وجود ندارد آمار دقیقی از این بخش در دست نیست. بهرمند 
در پاسخ به این سوال که شیرینی بر چه اساسی قیمت گذاری 
می شود؟ گفت: اعضای صنف هیچ سهمیه ای دریافت نمی کنند 
و مواد اولیه مورد نیاز خود را از بازار آزاد تأمین می کنند. قیمت 
مواد اولیه نیز دچار نوسانات بسیاری است در نتیجه می توان 
برای شیرینی قیمتی تعیین کرد و قیمت ها بر اساس کیفیت مواد 

اولیه تغییر می کند و فضا کاملاً رقابتی است. 

اخبار

رشد خودرو دارها در بورس
 شاخص کل بورس دیروز ۱۵۳۳ واحد افت 
کرد اما گروه های خودرویی و سرمایه گذاری 
مقابل،  سوی  در  و  شدند  مثبت  عمدتا 
انبوه سازی ها کاهش را تجربه کردند.بورس 
اوراق بهادار تهران دیروز نیز همانند روزهای 
که یازدهمین افت بازار  گذشته منفی شد 
سرمایه در ۱۳ روز اخیر محسوب می شود.
شاخص کل بازار سرمایه دیروز ۱۵۳۳ واحد 
کرد و به دو میلیون و ۱۵۳ هزار و ۷۰۱  افت 
واحد رسید.شاخص هم وزن اما با رشد ۳۱۶ 
واحد در عدد ۷۵۷ هزار و ۷۵ واحد ایستاد.
تعداد معاملات دیروز بورس ۳۹۲ هزار فقره 
به ارزش ۴۸۴۲ میلیارد تومان بود.خودرو و 
فولاد بیشترین تاثیر مثبت را در شاخص کل 
داشتند و اخابر و میدکو تاثیر منفی ایجاد 
از  کردند. داتام، خودرو، خگستر و خساپا 
کنش بودند که همگی مثبت  نمادهای پرترا
شدند.فرابورس هم  دیروز کاهش اندک ۱۲ 
واحد را تجربه کرد و شاخص کل آن به ۲۶ هزار و 
۱۸۱ واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس ۲۳۱ 
هزار فقره به ارزش ۱۷ هزار و ۸۷۱ میلیارد تومان 
بود.بپاس و وسپهر تاثیر منفی بر شاخص 
فرابورس داشتند و در سوی مقابل غصینو و 
سرچشمه از نمادهای تاثیرگذار مثبت شدند. 
کنش مثبت می توان به  از نمادهای پرترا
نخریس، نطرین و زماهان اشاره کرد و فصبا و 
ثپردیس منفی به کار خود پایان دادند.دیروز 
برخلاف گروه های سرمایه گذاری و خودرویی ها 
که روز خوبی را پشت سر گذاشتند، گروه های 
انبوه سازی و مستغلات عموما منفی به کار 
خود پایان دادند. این در حالی است که روز 

کاری گذشته، انبوه سازی ها سبز بودند.

 همه تغییرات دستورالعمل خودرو
تشریح  ضمن  رقابت  شورای  سخنگوی   
گر تولید  اصلاحات دستورالعمل خودرو گفت: ا
و عرضه یک خودروی اقتصادی افزایش یابد، 
وزارت صمت مختار است تا در این خصوص 
کند.  پیشنهاداتی برای تنظیم قیمت ارائه 
شورای  سخنگوی  توکلی  دادجوی  سپهر 
رقابت در گفت وگو با مهر اظهار کرد: در مورد 
نکته  چند  خودرو  دستورالعمل  اصلاحات 
وجود دارد نخست اینکه بازار خودرو همچنان 
گرچه  انحصاری است. شاخص تمرکز HHI ا
بهبود یافته اما همچنان بالاست بنابراین از 
نظر شورای رقابت، بازار خودروهای سواری 
همچنان انحصاری است. وی افزود: در این 
بازار انحصاری دستورالعمل های شورای رقابت 
نافذ است که این دستورالعمل هم در مصوبه 
۵۴۳ آمده است. همه تغییرات و افعال و هر 
چیزی که ارزیابی می کنیم در چارچوب مصوبه 
۵۴۳ شورای رقابت اتفاق افتاده و می افتد. 
اختیارات شورای رقابت از نظر قانون قابل 
گذاری نیست. پس اینکه بگوییم  تفویض و وا
گذار شده و یا شورای  اختیارات شورای رقابت وا
رقابت از بازار خودرو شانه خالی کرده ناشی از 
عدم اشراف به موضوعات است؛ یعنی چون 
اطلاعی در این خصوص نیست این مباحث 
ح می شود. توکلی تصریح کرد: تمام این  مطر
اصلاحات بر اساس مصوبه ۵۴۳ انجام می شود؛ 
یعنی اینکه طبق مصوبه بر اساس فرمولی 
که شورای رقابت از ابتدا تنظیم کرده بود و 
سازمان حمایت محاسبه کرده الان هم همان 
اتفاق می افتد. یعنی بر اساس فرمول شورای 
رقابت و قوانین رقابت پذیری و… طبق همان 
استاندارد انجام می شود. بنابراین تنها اتفاق 
جدیدی که می افتد این است که تنظیم گر فنی 
مسئولیت بیشتری را به عهده می گیرد. تنظیم 
گیر فنی که همان وزارت صمت است ابلاغیه ها 
را به ترتیبی که خود می داند صادر می کند. 
وی ادامه داد: در بهمن سال ۱۴۰۱ به دلیل 
بحرانی که در حوزه خودرو و عرضه این محصول 
وجود داشت، شورای رقابت نمی توانست از 
تنظیم گری به روش مقدار استفاده کند اما 
کنون این اختیار را به وزارت صمت داده  هم ا
گر پیشنهادی دارد به شورای رقابت ارائه  که ا
کف عرضه  کند و در خصوص تنظیم گری با 
ح کند  گر طرحی دارد در شورای رقابت مطر ا
کرد. سخنگوی  و شورا آن را بررسی خواهد 
ک کف عرضه  شورای رقابت در مورد اینکه ملا
گفت: تنظیم گری به چند روش از  چیست، 
جمله قیمت، عرضه و شرایط دسترسی بازار 
انجام می شود؛ در ابتدای اجرای مصوبه ۵۴۳ 
به دلیل عدم امکان استفاده از دیگر ابزارهای 
تنظیم گری و مشخصاً عرضه نامناسب خودرو 
که  از ابزار قیمتی برای تنظیم استفاده شد 
قیمت  تنظیم  حمایت  سازمان  محاسبه  با 
صورت می گرفت که از این پس هم روال همین 
خواهد بود. وی ادامه داد: با تولید و عرضه زیاد 
شاهد کاهش قیمت و رقابتی شدن بازار خودرو 
خواهیم بود بنابراین روش دوم هم تنظیم گری 
از طریق عرضه و مقدار است؛ به این معنا که 
گر تولید و عرضه یک خودروی اقتصادی  ا
افزایش یابد، در آن صورت راهکارهای متنوعی 
در نظر می گیریم و وزارت صمت مختار است تا 
در این خصوص پیشنهاداتی ارائه کند. توکلی 
در پاسخ به این سوال که آیا در این صورت 
هیات مدیره خودروسازان در مورد قیمت 
خودرو تصمیم می گیرد؟ تصریح کرد: وزارت 
صمت یک چارچوبی را پیشنهاد می دهد و 
در شورای رقابت ذیل مصوبه ۵۴۳ و در آن 
چارچوب، این پیشنهاد بررسی و در مورد آن 

اعلام نظر می شود. 

روزنامه آرمان ملی در تاریخ ۱۴۰۲/۱۰/۱۱ 
در مطلبی با عنوان »وعده نافرجام وزیر 
موضوع  به  اینترنت«  گرانی  و  ارتباطات 
افزایش تعرفه  و بررسی جوانب مختلف آن 
پرداخته بود که جوابیه ای از سوی روابط 
عمومی وزارت ارتباطات به دفتر روزنامه 
ارسال شده است که عینا درج می گردد: نظر 
به وجود ادعاهایی مغایر حقیقت در گزارش 
گرانی  و  ارتباطات  وزیر  نافرجام  »وعده 
اینترنت«، انتظار می رود که وفق ماده ۲۳ 
قانون مطبوعات جهت تنویر افکار عمومی 
نسبت به درج جوابیه زیر در همان صفحه 
و ستون در اولین شماره بعد از دریافت 
 پاسخ سازمان اقدام لازم را مبذول فرمایید. 
در بخشی از مطلب عنوان شده تقاضای 
افزایش قیمت اینترنت از سوی اپراتورها 
کم  به دلیل عقب ماندن از گرانی های حا
که  می گیرد  صورت  حالی  در  جامعه  بر 
پیش از این با تعریف پکیج های مختلف 
و بسته های اینترنت و مکالمه توانسته 

بودند هزینه های مختلفی را از کاربران به 
کنند.  شکل واقعی یا غیرواقعی دریافت 
در پاسخ به این موضوع باید اشاره کرد، 
آخرین مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات 
اینترنت  تعرفه  با  ارتباط  در  ارتباطات 
)مصوبه   ۹۵ سال  به  مربوط  همراه 
شماره ۵- ۲۳۷( و اینترنت ثابت مربوط 
به سال ۹۶ )مصوبه شماره ۲۶۶( است 
و بعد از این تاریخ، مصوبه جدیدی در 
این خصوص توسط کمییسیون تصویب 
کف و  نشده است. براساس این مصوبه 
سقفی برای قیمت اینترنت همراه مشخص 
۳۴ درصدی  افزایش  با وجود  که  شده 
جدید  قیمت های  همراه،  بسته های 
 نیز در زیر سقف مصوب سال ۹۵ است. 
در بخش دیگری از گزارش آرمان به این 
موضوع اشاره شده که افزایش تعرفه ها نه 
تنها برخلاف رویکرد جهانی در این زمینه 
کمیت کمک می کند تا  است، بلکه به حا
قیمت ترافیک بین المللی را افزایش دهند. 

درخصوص این موضوع باید عنوان کرد که 
صنعت ارتباطات جزء صنایع با دارایی ثابت 
بالا است و هر زمان که تغییری در تکنولوژی 
صورت بگیرد نیاز به سرمایه گذاری بسیار 
بیشتری نسبت به صنایع دیگر دارد. شرایط 
تکنولوژی های  به  وابسته  صنعت  ذاتی 
جدید و نیاز به سرمایه گذاری به منظور 
توسعه بازار به صورت مداوم وجود دارد. 
گذشته به رغم ثابت  در طی چند سال 
ماندن تعرفه ها، بالاخص با شیوع ویروس 
کرونا و افزایش تمایل مردم به استفاده 
بیشتر از داده به عنوان جایگزین مکالمات 
به  نیاز  مشخص  طور  به  پیامک،  و 
سرمایه گذاری در این صنعت افزایش یافته 
 است تا جوابگوی این میزان تقاضا باشد. 
نویسنده گزارش به کاهش تعرفه اینترنت در 
دنیا به علت رشد زیرساخت ها و پیشرفت 
تکنولوژی اشاره کرده و افزایش تعرفه به 
علت تورم را رد کرده است. در این زمینه 
بایستی به این نکته توجه کرد که با توجه به 

درآمدهای ریالی فعالان بخش و در نتیجه 
خ ارز و تورم  وابستگی هزینه به دو عامل نر
که با نرخ رشد بالایی در حال افزایش است و 
درآمدهای عملیاتی که با نرخ رشد کمتری 
در این صنعت طی چند سال اخیر افزایش 
یافته است باعث ایجاد مشکلاتی حتی در 
مسائل مالی روزانه اپراتورها خواهد شد. 
گردش منفی و  میزان سرمایه گذاری در 
افزایش سرعت کاهش حاشیه سود در این 
صنعت باعث عدم امکان رشد زیرساخت ها 
و پیشرفت تکنولوژی برای زمینه سازی 
کاهش تعرفه اینترنت که به عقیده کارشناس 
از عوامل کاهش تعرفه است خواهد شد، 
افزایش درآمدهای غیرعملیاتی نسبت به 
درآمد عملیاتی نیز یکی از نشانه های رشد 
ج از صنعت با  که خار درآمدهایی است 
سرعت در تقابل با درآمد عملیاتی در حال 
افزایش است و شرکت های فعال در این 
صنعت را به سرمایه گذاری در صنایع دیگر 

متمایل می کند. 

وابسته به تکنولوژی های جدید و نیازمند سرمایه گذاری 

 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: عقب نشینی شورای 
رقابت از مقوله قیمت گذاری خودرو بار دیگر حکایت 
از این دارد که دست های قدرتمند دیگری وجود دارد 
که نشان می دهد زور چه کسی در این بازار پرنوسان 
بیشتر است. سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای 
رقابت چندی پیش با اشاره اصلاحات صورت گرفته 
کرد  وها اعلام  در دستورالعمل قیمت گذاری خودر
که درباره فرآیند محاسبه و ابلاغ قیمت ها، سامانه 
یکپارچه و اختیار پیشنهاد برای تنظیم بازار بر اساس 
کف عرضه را در دستورالعمل 534 اجرا می کنند و به 
این ترتیب از این پس نظارت شورا در حد پسینی بوده 
و وزارت صمت مکلف به ابلاغ قیمت های محاسبه 
شده است. کارشناسان بر این باور هستند خوشحالی 
خودروسازان و فعالان این بازار از تذکر شورا مبنی بر 
اینکه ورود شورا در هر زمان که تخلفی رخ دهد صورت 
که در حقیقت باز هم  خواهد گرفت، نابجاست چرا

فرمان این بازار در اختیار این شورا قرار داد. 
کنش بازار پس از اعلام نظر جدید شورای رقابت   وا
بلافاصله  و  خودر بازار  ملی«  »آرمان  گزارش  به 
کنش معناداری از  پس از اصلاحیه شورای رقابت وا
و در سربالایی نسبی  خود نشان داد و قیمت خودر
کارشناسان معتقدند  از  گرفت هر چند برخی  قرار 
بیشتر  تسلط  معنای  به  قیمت گذاری  مرجع  تغییر 
دولت بر این بازار است و بهتر بود کشف قیمت به 
بازار محول می شد نه وزارت صمت. البته این گروه از 
صاحب نظران معتقدند این رویداد در نهایت به نفع 
خودروسازان است و در صورتی که با نظارت مطلوب 
همراه باشد خریداران و مصرف کنندگان نیز ازنتایج 
حاصل از آن بهره مند خواهند شد. بر اساس این 
گزارش، منوچهر منطقی، معاون حمل و نقل وزارت 
صمت طی گزارش منتشره در ماه گذشته ضمن اشاره 
به خروج شورای رقابت از قیمت گذاری، از تصمیم 
گیری هیات مدیره شرکت ها خبر داده بود، حال آنکه 
در مصوبه سه شنبه شورای رقابت، سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان به عنوان مجری در 
این زمینه معرفی شده است. هر چند، شورای رقابت 
موضع سرسختانه ای نسبت به اظهارات منطقی در 
راستای حذف این شورا از قیمت گذاری خودرو اتخاذ 
کید داشت،  کرد و بر ادامه فعالیت شورای یاد شده تا
وسازان از نتیجه حاصل شده و  اما در نهایت خودر
خروج شورای رقابت از مقوله قیمت گذاری خوشحال 
شدند. اما صاحب نظران معتقدند دراصل تغییردر 
اصل ماجرای قیمت گذاری ایجاد نشده است و فقط 
گذار و با نظارت نهایی  انجام وظیفه به عهده غیر وا
شورا همراه خواهد بود و در حقیقت وزارت صمت و 
سازمان حمایت بر اساس فرمول اعلامی شورای رقابت 
گر در  باید قیمت نهایی خودروها را اعلام کنند و البته ا
این مسیر تخطی صورت گیرد، شورای رقابت پیگیری 

خواهد کرد. 
  اخطار شورای رقابت به خودروسازان

کی است؛ شورای رقابت  این گزارش همچنین حا
تغییر  وسازان،  خودر به  اخطاری  در  بلافاصله 

قیمت های درب کارخانه خودروها را تخلف دانست 
وسازها اعلام کرد در صورت بروز اتفاق  و به خودر
مذکور علاوه بر رسیدگی در شورای رقابت، موضوع از 
طریق مراجع قضاوتی و نظارتی پیگیری خواهد شد. 
وسازی مکلفند  همچنین تمامی شرکت های خودر
با توجه به مفاد ماده ۷ قانون ساماندهی صنعت 
خودرو، قیمت های فروش خودروهای تولیدی خود را 
شامل قیمت ابلاغی شورای رقابت به علاوه هزینه های 
مصرف کننده به تفکیک، به شورای رقابت اعلام کنند 
و با توجه به ماده 4 آیین نامه اجرایی قانون حمایت 
از حقوق مصرف کنندگان خودرو، قیمت های فروش 
خود را در پایگاه اطلاع رسانی شرکت، در دسترس عموم 
قرار دهند. بدیهی است؛ در صورت استنکاف از انجام 
تکالیف قانونی فوق الذکر اقدامات قانونی مقتضی به 
کی است، برخی از  عمل خواهد آمد. این گزارش حا
کارشناسان نیز با انتقاد از سیاست جدید دراین زمینه 
معتقدند؛ پس از این اصلاحیه قیمت گذاری خودرو 
عملاً به دست وزارت صمت افتاده است و شورای 
رقابت رسماً از این حوزه کنار رفته است و وزارت صنعت 
و معدن و تجارت که خود متولی اصلی صنعت خودرو 
در حوزه عرضه و تقاضاست، وظیفه قیمت گذاری را نیز 
برعهده گرفته است و به این ترتیب اهرم اجرایی فرم 

صوری به خود گرفته است. 
  خروج یا ابقای دولت در قیمت گذاری خودرو

به  اشاره  با  اقتصادی  کارشناس  بغزیان،  البرت 
قیمت گذاری خودرو بیان کرد: در حال حاضر موضوعی 
ح می شود، عهده داری شورای رقابت برای  که مطر
قیمت گذاری است. درباره این مبحث باید از منظر 
صلاحدید مملکت اظهار نظر شود، در غیر این صورت 
هر ارگان یا متولی از دیدگاه خود به قضیه نگاه می کند. 
گر از شورای رقابت سوال شود با دلایل خود عنوان  ا
خ گذاری در اختیار خودروساز و وزارت  می کند که نر
ج از  کارشناسی، افراد خار صمت نباشد. در بحث 
شورای رقابت ۹۹ درصدشان معتقدند که دولت باید از 
قیمت گذاری خارج شود، اما بنده به عنوان کارشناس 
جز آن یک درصدی هستم که با این موضوع مخالف 
که کشوری که در تحریم و ممنوعیت واردات  است، چرا
خودرو قرار دارد، حتی دو خودروساز عمده عرضه آن را 
کاران سهمی خاصی را در بخش  در اختیار دارند و مونتاژ
عرضه ندارند؛ نمی توان در این شرایط تنها به قیمت 

تعیین شده در بازار بسنده کرد. 
  بازار، تنظیم گر مطلوب قیمت گذاری خودرو

کرد: قیمت متعادل ناشی از  وی در ادامه تبیین 
عرضه و تقاضا خواهد بود اما لزوما به خاطر انحصاری 
، قیمت حافظ منافع مصرف کننده نیست.  بودن بازار
گر انحصاری وجود نداشت، قیمت مصوب و  در واقع ا
آزاد این مقدار فاصله نداشتند. خودرو کالایی نیست 
که با قیمت گذاری دستوری و عرضه در بورس اتفاق 
و باید  خ دهد. در صورتی که خودر مثبتی برای آن ر
بر مبنای قیمت تمام شده فروخته شود. در همان 
عرضه و تقاضایی که از آن صحبت می شود هم، منحنی 
عرضه متشکل از هزینه های تولید است نه اینکه چقدر 

می توان از مصرف کننده پول دریافت کرد. مثال آن هم 
این است که می توان به هک جایگاه های سوخت 
در هفته گذشته اشاره کرد، سود فروش بنزین توسط 
سودجویان به ۱۰ برابر قیمت واقعی آن رسید و برخی از 
افراد هم اقدام به خرید کردند، اما آیا بهای تمام شده 
بنزین سی هزار تومان بود؟ بنابراین خودروی داخلی 
که دویست میلیون تمام می شود نباید به 4 برابر قیمت 
فروخته شود. این جنس کمیابی نیست که در بورس، 
کثر آنهایی که بیرون از  چوب حراج به آن زده شود. ا
گود هستند معتقدندکه در هر صورت دولت باید از 

قیمت گذاری در هر کالایی خارج شود. 
  کشمکش حضور یا عدم حضور شورای رقابت در 

قیمت گذاری
این عضو سابق شورای رقابت ادامه داد: اعضای 
شورای رقابت هم بر این باورند که باید نظارت داشته 
که معتقدند قیمت تولید و سود تولید  باشند، چرا
کننده به مقداری است که قانع کننده باشد، اما برخی 
از شرکت ها که زیانشان به دلیل تصمیمات اشتباه 
مدیریتی بوده ادعا می کنند که شورای رقابت اجازه 
نمی دهد که این شرکت ها طوری قیمت را تعریف کنند 
گر بخواهیم با اجتناب از  که زیانشان جبران شود. پس ا
جانبداری و توجه به شرایط موجود اظهار نظر کنیم؛ 
باید گفت که تا زمانی که محدودیت و ممنوعیت در 
خ گذاری  گذار کردن نر واردات خودرو وجود دارد، وا
بر عهده سازمان حمایت به نوعی حمایت از تولید 
و در بورس هم  با عرضه خودر کننده خواهد بود. 
گری ایجاد می شود. حتی در این شرایط  بازار سودا
یع با قرعه کشی انجام  به دلیل محدودیت باید توز
شود. از طرفی نقطه تعادل بازار نقطه رفاه اقتصادی 
کثر می رسد و نوعی  کشور نیست، فقط سود به حدا
انحصار در بازار ایجاد می شود. بسیاری به دنبال این 
موضوع هستند که با عادی سازی شرایط بازار خودرو، 
ج کنند تا  قیمت گذاری را از دست شورای رقابت خار

تعیین نرخ خودرو در اختیار خودشان باشد. 
  عدم نظارت حلقه مفقوده بی نظمی و فساد در 

بازار
بغزیان در پایان تشریح کرد: شرایط بازار برای تعیین 
که هنوز اقتصاد کشور ثبات  قیمت مناسب نیست، چرا
لازم را ندارد. در شرایط فعلی نمی توان به سادگی بر نرخ 
ارز یا درآمد نفتی حساب ویژه باز کرد. ولی هجمه ها 
گر ارز تک نرخی باشد، از  از هر طرف وارد می شود که ا
فسادها کاسته خواهد شد. باید گفت که فسادهای 
منتشر شده ناشی از عدم نظارت است. بر اساس این 
کثر کارشناسان مدیریت بازار خودرو در  گزارش، به نظر ا
سطح کلان و خروج خودرو از حالت کالای سرمایه ای 
به وسیله ای باعث می شود تقاضاهای کاذب در این 
زمینه حذف شود و تعادلی مطلوب در حوزه عرضه و 
تقاضا ایجاد شود و قطعاً این مهم باید با حضور نهادی 
که در این میان ذینفع نباشد صورت گیرد. هر چند با 
توجه به کاهش قدرت خرید مردم هیچ گزینه ای به جز 
فروش خودرو به صورت اقساطی یا لیزینگی نمی تواند 

مهر سنگین رکود را دراین بازار بشکند. 

»آرمان ملی« به بررسی مزایا و معایب کناره گیری شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو می پردازد

 فرمان بازار خودرو در دست کیست؟
کلاف سردرگم قیمت گذاری خودرو

جوابیــــه


